REQUERIMENTO N° 038/2017
Autor: Vereador: Alex Alves Vieira
Assunto: Pedido de esclarecimentos quanto a composição e regularização do
mandato do Conselho Municipal de Educação.

Senhor Presidente,

No uso das prerrogativas de agente fiscalizador dos atos externos do Poder
Executivo, o Vereador que subscreve o presente, na forma prevista nos termos dos
artigos 88 e 92, inciso I, do Regimento Interno desta Casa, artigo 69-A, § 1°, da Lei
Orgânica Municipal, com redação alterada pela Emenda n° 11/2016, considerando
que dúvidas foram suscitadas nesta Casa quanto à regularidade da composição atual
e mandato dos membros do Conselho Municipal de Educação, o autor do presente
REQUER à Mesa que após ouvido no Plenário, seja notificado o Conselho Municipal
de Educação, para no prazo legal de cinco dias  encaminhar a esta Casa de Leis:

a) Ato de composição do atual Conselho Municipal de Educação (Decreto do
Prefeito Municipal ou ato correlato);

b) Ata de eleição e posse do Presidente e outros membros deste Conselho;

c) Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação.

As informações requisitadas são imprescindíveis a assimilação da legitimidade
dos atos deste Colegiado.

Termos em que,

Pede e aguarda deferimento.

Salas das Sessões Maria José Santana de Oliveira, BA, 28 de Novembro de 2017.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador